
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
ГОРОДА БАРНАУЛА 

П Р И К А З 

« / / » 2019 № //£<4 -

Об утверждении Порядка 
определения объема и условий 
предоставления из бюджета 
города субсидий на иные цели 
муниципальным учреждениям, 
подведомственным комитету 
по образованию города Барнаула 

В соответствии с абзацем 2 пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением администрации города от 13.03.2019 
№350 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями 
по установлению порядка определения объема и условий предоставления 
субсидий на иные цели» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок определения объема и условий предоставления 
из бюджета города субсидий на иные цели муниципальным учреждениям, 
подведомственным комитету по образованию города Барнаула (приложение). 

2. Руководителю финансовой группы централизованной бухгалтерии 
комитета по образованию города Барнаула (Гайдук О.Н.) довести приказ 
до сведения руководителей муниципальных учреждений, подведомственных 
комитету по образованию города Барнаула. 

3. Группе информатизации технико - эксплуатационного отдела комитета 
по образованию города Барнаула (Сонин А.Н.) разместить приказ 
на официальном Интернет-сайте комитета по образованию города Барнаула. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
председателя комитета по экономике Паршуткину JT.H. 

Председатель комитета А.Г.Муль 



Приложение 
к приказу комитета 
по образованию города Барнаула 
от «/У» flg 2019 № 

ПОРЯДОК 
определения объема и условий предоставления из бюджета города субсидий 
на иные цели муниципальным учреждениям, подведомственным комитету 

по образованию города Барнаула 

1. Порядок определения объема и условий предоставления из бюджета 
города субсидий на иные цели муниципальным учреждениям, 
подведомственным комитету по образованию города Барнаула 
(далее - Порядок), разработан в соответствии с абзацем 2 пункта 1 статьи 78.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации 
города от 13.03.2019 №350 «О наделении органов местного самоуправления 
полномочиями по установлению порядка определения объема и условий 
предоставления субсидий на иные цели» и устанавливает правила определения 
объема и условий предоставления из бюджета города муниципальным 
учреждениям, подведомственным комитету по образованию города Барнаула, 
субсидий на иные цели, не связанных с финансовым обеспечением выполнения 
муниципального задания (далее - целевая субсидия). 

2. К целевым субсидиям относятся субсидии, перечень которых 
предусмотрен в приложении 1 к Порядку. 

3. Целевые субсидии предоставляются муниципальным учреждениям, 
подведомственным комитету по образованию города Барнаула 
(далее - получатель субсидии), в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных решением Барнаульской городской Думы о бюджете 
на соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных комитету по образованию города 
Барнаула (далее - комитет), на указанные цели. 

4. Условием предоставления целевой субсидии является подписание 
соглашения о предоставлении субсидий на иные цели, заключаемого между 
комитетом и получателем субсидии (далее - Соглашение) (приложение 2). 

Соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует 
в течение текущего финансового года. При предоставлении целевой субсидии 
обязательным условием ее предоставления является согласие получателя 
субсидии на осуществление комитетом и органами государственного 
(муниципального) контроля в пределах имеющихся полномочий и в порядке, 
установленном действующим законодательством Российской Федерации 
проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка 
предоставления целевой субсидии. 

5. Объем целевой субсидии определяется комитетом по результатам 
оценки состояния материально-технической базы получателя субсидии, 
соответствия условий осуществления образовательного и воспитательного 



процессов качеству оказываемых муниципальных услуг, обеспечению 
безопасности, выполнению санитарно-эпидемиологических правил и норм, а 
также исходя из необходимости проведения мероприятий, в том числе по 
развитию муниципальной системы образования, поддержке одаренных детей, 
реализации инновационных проектов в сфере образования. 

6. Получатель субсидии направляет в комитет Заявку на предоставление 
целевой субсидии (приложение 3) с приложением пояснительной записки, 
содержащей расчет размера целевой субсидии. Расчет размера целевой субсидии 
формируется получателем субсидии с учетом требований, установленных 
нормативными правовыми актами, техническими регламентами, положениями 
стандартов, сводами правил, порядками и правоустанавливающими 
документами, в зависимости от цели выделения субсидии. 

Заявка на предоставление целевой субсидии, пояснительная записка 
предоставляются на бумажном носителе и в электронном виде в сроки, 
определяемые комитетом при планировании бюджета на очередной финансовый 
год и плановый период, но не позднее 1 мая текущего финансового года. 

Решение о предоставлении целевой субсидии оформляется приказом 
комитета и принимается в случае: 

- утверждения бюджета города на очередной финансовый год и плановый 
период; 

- увеличения или уменьшения объема ассигнований, предусмотренных 
в бюджете города; 

выявления дополнительной потребности получателя субсидии 
в выделении целевой субсидии при наличии соответствующих ассигнований 
в бюджете; 

- выявления необходимости перераспределения объемов целевой субсидии 
между получателями субсидии; 

- иных условий, предусмотренных соглашением. 
7. При предоставлении целевой субсидии получателями субсидии 

не применяются требования пункта 17 статьи 241 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации об отсутствии у получателя субсидии просроченной 
(неурегулированой) задолженности по денежным обязательствам перед 
бюджетом города. 

8. Операции с целевыми субсидиями учитываются на лицевом счете, 
открытом получателем субсидии в территориальном органе Федерального 
казначейства в порядке, установленном приказом Федерального казначейства 
о порядке открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами 
Федерального казначейства. 

9. Перечисление целевой субсидии осуществляется в пределах сумм, 
необходимых для оплаты обязательств по расходам получателя субсидии, после 
предоставления заявки на финансирование расходов бюджета города 
на предоставление целевой субсидии и документов, представляемых 
в электронном виде, подтверждающих возникновение указанных обязательств. 

Заявка на финансирование расходов бюджета города предоставляется 
в бумажном или электронном виде в соответствии с формой, установленной 



Порядком исполнения бюджета города по расходам и санкционированию оплаты 
денежных обязательств, утвержденным приказом комитета. 

10. Получатель субсидии ежеквартально до 10 числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом, представляет в комитет Отчет об осуществлении 
расходов, источником финансового обеспечения которых является целевая 
субсидия (приложение 4). 

11. Неиспользованные по состоянию на 1 января очередного финансового 
года целевые субсидии подлежат возврату в доход бюджета в соответствии с 
Порядком завершения текущего финансового года, Порядком взыскания 
неиспользованных остатков целевых субсидий, предоставленных из бюджета 
города муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, 
муниципальным унитарным предприятиям города Барнаула, утвержденными 
приказами комитата по финансам, налоговой и кредитной политике города 
Барнаула 

12. Получатель субсидии несет ответственность за нецелевое 
использование выделенных средств в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

13. В случае установления фактов нарушения получателем субсидии 
условий, целей и Порядка предоставления субсидии, денежные средства 
подлежат возврату в бюджет города Барнаула не позднее 30 календарных дней 
с даты получения предписания органа государственного (муниципального) 
контроля. 

14. В случае отказа получателя субсидии от добровольного возврата 
целевой субсидии она взыскивается комитетом в судебном порядке 
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

Председатель комитета А.Г.Муль 



Приложение 1 
к Порядку определения объема 
и условий предоставления 
из бюджета города субсидий 
на иные цели муниципальным 
учреждениям, подведомственным 
комитету по образованию 
города Барнаула 

Перечень 
субсидий в соответствии с абзацем 2 пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, предоставляемых из бюджета города муниципальным 
учреждениям, подведомственным комитету по образованию города Барнаула 

№ 
п/п Наименование субсидии 

1 2 
1 Субсидии на реализацию мероприятия «Предоставление льготы 

по оплате за присмотр и уход за воспитанниками в МБДОО, МАДОО» 

2 Субсидии на реализацию мероприятия «Приобретение компьютерного 
оборудования» 

3 Субсидии на реализацию мероприятия «Оказание ежегодной 
финансовой поддержки 40 одаренным детям» 

4 Субсидии на реализацию мероприятия «Проведение муниципального 
этапа Всероссийской олимпиады школьников» 

5 Субсидии на реализацию мероприятия «Приобретение лабораторного, 
интерактивного, компьютерного, библиотечного оборудования 
МБ(А)00» 

6 Субсидии на реализацию мероприятия «Укрепление материально-
технической базы МБ(А)0 ДО» 

7 Субсидии на реализацию мероприятия «Развитие и поддержка детского 
технического творчества» 

8 Субсидии на реализацию мероприятия «Проведение комплекса мер, 
направленных на формирование здорового образа жизни» 

9 Субсидии на реализацию мероприятия «Проведение городских 
культурно-массовых мероприятий, акций» 

10 Субсидии на реализацию мероприятия «Участие в конкурсах, 
соревнованиях, конференциях, олимпиадах различного уровня» 

11 Субсидии на реализацию мероприятия «Проведение профильных 
смен в ЗОЛ для различных категорий, одаренных и социально активных 
детей, детей, состоящих на различных видах профилактического учета» 



12 Субсидии на реализацию мероприятия «Организация работы лагерей 
с дневным пребыванием на базе образовательных организаций» 

13 Субсидии на реализацию мероприятия «Частичная оплата стоимости 
путевки в ЗОЛ для работников бюджетной сферы» 

14 Субсидии на реализацию мероприятия «Предоставление услуги отдыха 
и оздоровления детей, включая обеспечение безопасности их жизни и 
здоровья» 

15 Субсидии на реализацию мероприятия «Укрепление материально-
технической базы МАУ «ЦОО «Каникулы» 

16 Субсидии на реализацию мероприятия «Проведение муниципальных 
конкурсов профессионального мастерства» 

17 Субсидии на реализацию мероприятия «Организация один раз в год 
не менее двух поездок в другие города страны, проведение ежегодных 
конференций, слетов работников, издание информационно-
методических сборников» 

18 Субсидии на реализацию мероприятия «Осуществление 
единовременного денежного поощрения молодым специалистам, 
поступившим на работу в МБДОО, МАДОО, МБ(А)00, МБ(А)0 ДО» 

19 Субсидии на реализацию мероприятия «Санаторно - курортное лечение 
и оздоровление работников МБДОО, МАДОО, МБ(А)00, МБ(А)0 ДО, 
МАУ «ЦОО «Каникулы» 

20 Субсидии на реализацию мероприятия «Обслуживание АПС, КТС, 
в том числе ремонт, установка в образовательных организациях, 
МАУ «ЦОО «Каникулы» 

21 Субсидии на реализацию мероприятия «Реализация плана 
капитального ремонта по сохранению зданий и сооружений МБДОО, 
МАДОО, МБ(А)00, МБ(А)0 ДО, МАУ «ЦОО «Каникулы» 

22 Субсидии на реализацию мероприятия «Реализация плана 
капитального ремонта по сохранению зданий и сооружений ЗОЛ» 

23 Субсидии на реализацию мероприятия «Реализация плана текущего 
ремонта зданий и сооружений МБДОО, МАДОО, МБ(А)00, МБ(А)0 
ДО» 

24 Субсидии на реализацию мероприятия «Благоустройство 
прилегающих территорий образовательных организаций» 

25 Субсидии на реализацию мероприятия «Снос аварийных объектов 
(хозяйственные постройки на территориях образовательных 
организаций)» 

26 Субсидии на реализацию мероприятия «Установка систем 
видеонаблюдения в образовательных организациях, МАУ «ЦОО 
«Каникулы» 



27 Субсидии на реализацию мероприятия «Создание условий 
в дошкольных образовательных организациях для инклюзивного 
образования детей-инвалидов» 

28 Субсидии на реализацию мероприятия «Реализация мероприятий 
по содействию созданию новых мест в образовательных 
организациях» 

29 Субсидии на реализацию мероприятия «Проведение специальной 
оценки условий труда, медицинских осмотров работников 
образовательных организаций, МАУ «ЦОО «Каникулы» 

30 Субсидии на реализацию мероприятия «Приобретение нового 
технологического, учебного оборудования, мебели, инвентаря 
для МБДОО, МАДОО, МБ(А)00, МБ(А)0 ДО» 

31 Субсидии на реализацию мероприятия «Компенсация части 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность» 

32 Субсидии на реализацию мероприятия «Компенсация (меры 
социальной поддержки) на питание учащимся, нуждающимся 
в социальной поддержке, обучающимся в муниципальных 
общеобразовательных организациях» 

33 Субсидии на реализацию мероприятий муниципальной программы 
«Повышение эффективности использования энергетических ресурсов 
в муниципальном бюджетном секторе города Барнаула на 2015-2020 
годы» 

34 Субсидии на реализацию мероприятий программы «Комплексные 
меры по профилактике зависимых состояний и противодействию 
незаконному обороту наркотиков в городе Барнауле на 2015-2020 
годы» 

35 Расходы на реализацию проектов развития (создания) общественной 
инфраструктуры, основанных на местных инициативах 



Приложение 2 
к Порядку определения объема 
и условий предоставления 
из бюджета города субсидий 
на иные цели муниципальным 
учреждениям, подведомственным 
комитету по образованию 
города Барнаула 

Соглашение № 

о предоставления субсидий на иные цели 

г. Барнаул « » 20 г. 

Учредитель 
(наименование органа местного самоуправления, осуществляющего функции и 

полномочия учредителя муниципального учреждения) в лице руководителя , 
(Ф.И.О.) 

действующего на основании 

(наименование, дата, номер нормативного правового акта) 
с одной стороны, и учреждение 

(наименование получателя субсидий) 
(далее - Учреждение) в лице руководителя , 

(Ф.И.О.) 
действующего на основании 

(наименование, дата, номер правового акта) 
с другой стороны, вместе именуемые Сторонами, заключили Соглашение 
о нижеследующем. 

1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом Соглашения является предоставление из бюджета города 
субсидий на иные цели (далее - субсидия) Учредителем Учреждению, в соответствии 
с абзацем 2 пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Размер субсидий, по Соглашению составляет рублей, в том числе: 
- субсидии на . 

(наименование цели (ей) предоставления субсидий, размер) 
1.2. Предоставление субсидий осуществляется Учредителем в пределах 

предусмотренных бюджетных ассигнований на соответствующие цели. 



2. Права и обязанности Сторон 

2.1. Учредитель обязан предоставлять Учреждению субсидии в соответствии с 
условиями Соглашения из бюджета города на установленные цели. 

2.2. Учредитель вправе: 
2.2.1. Изменять размер предоставляемых в соответствии с Соглашением 

субсидий в случаях: 
а) увеличения или уменьшения объема утвержденных бюджетных 

ассигнований на соответствующие цели; 
б) невозможности осуществления расходов на иные цели в текущем 

финансовом году в полном объеме; 
в) изменения обстоятельств, которые повлекли необходимость 

в осуществлении расходов на соответствующие цели. 
2.2.2. Проводить проверки соблюдения Учреждением условий, целей и порядка 

исполнения Соглашения. 
2.2.3. Приостанавливать (прекращать) предоставление субсидий в случаях: 
а) установления фактов использования субсидий не по установленному 

назначению (цели предоставления) и (или) излишнего использования субсидий в 
результате сокращения потребности в объеме относительно заявленной; 

б) нарушения Учреждением сроков предоставления отчетов 
об использовании субсидий за отчетный период. 

2.3. Учреждение обязано: 
2.3.1. Использовать субсидии в соответствии с целевым назначением, не 

допускать образования просроченной (неурегулированной) задолженности по 
денежным обязательствам перед городом Барнаула. 

2.3.2. Письменно информировать Учредителя о сокращении потребности 
в объеме субсидий относительно заявленной не позднее 10 (десяти) рабочих дней с 
момента возникновения соответствующих обстоятельств. 

2.3.3. В установленный Учредителем срок возвращать субсидии при наличии 
оснований, предусмотренных п. 4.2 Соглашения. 

2.3.4. Представлять по запросу Учредителя информацию и документы, 
необходимые для проведения проверок исполнения условий Соглашения. 

2.3.5. Ежеквартально представлять Отчет об осуществлении расходов, 
источником финансового обеспечения которых является субсидия, до 10 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом. 

Учреждение вправе: 
2.4.1. Самостоятельно расходовать полученные субсидии на цели, 

предусмотренные Соглашением. 
2.4.2. Запрашивать и получать от Учредителя информацию, необходимую 

для исполнения Соглашения. 
2.4.3. Обращаться к Учредителю с предложениями об увеличении 

или уменьшении размера субсидий с предоставлением соответствующих 
документальных обоснований. 



3. Порядок и периодичность предоставления субсидий 
для муниципальных бюджетных (автономных) учреждений 

3.1. Предоставление субсидий производится Учредителем в безналичном 
порядке на счет Учреждения, открытый в установленном порядке в органе 
Федерального казначейства, указанный в Соглашении. 

3.2. Учредитель перечисляет Учреждению субсидии в течение трёх рабочих 
дней со дня получения из бюджета города средств для предоставления субсидий. 

3.3. Объем и целевое назначение (распределение) субсидий, а также их 
изменение устанавливается приказом Учредителя. 

4. Ответственность Сторон 

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, 
определенных Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии 
с законодательством. 

4.2. При обнаружении одной из сторон Соглашения или органом 
государственного (муниципального) контроля, уполномоченным осуществлять 
проверки использования бюджетных средств, несоблюдения условий 
их предоставления, допущенных сторонами Соглашения, нарушений условий, целей 
и (или) порядка предоставления и (или) использования субсидий (в том числе 
использования не по установленному назначению (цели предоставления) 
и (или) излишнего использования субсидии в результате сокращения потребности в 
объеме относительно заявленной субсидии в соответствующем объеме подлежат 
возврату в бюджет города. 

5. Срок действия Соглашения 

Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими Сторонами и действует 
до « » . 

6. Заключительные положения 

6.1. Изменение и/или дополнение Соглашения оформляются в письменном виде 
путем подписания Сторонами дополнительных соглашений к Соглашению, которые 
являются его неотъемлемой частью. 

6.2. Расторжение Соглашения допускается по соглашению Сторон 
или по решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством 
Российской Федерации. 

6.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров, при недостижении 
согласия - в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 



7. Платежные реквизиты, адреса и подписи Сторон 

Учредитель: Учреждение: 
Место нахождения Место нахождения 
ИНН/КПП ИНН/КПП 
Наименование Банка Наименование Банка 
БИК БИК ~ 
р/с: р/с 
л/с: л/с 
Руководитель Руководитель 

(Ф.И.О.) (Ф.И.О.) 

М.П. М.П. 



Приложение 3 
к Порядку определения объема 
и условий предоставления 
из бюджета города субсидий 
на иные цели муниципальным 
учреждениям, подведомственным 
комитету по образованию 
города Барнаула 

ЗАЯВКА 
на предоставление субсидий на иные цели 

(наименование учреждения) 

(вид целевой субсидии) 

№ п/п Целевое назначение расходов (наименование 
мероприятий, объекта и т.д.) 

Сумма, руб. 

1 
2 
3 
4 

Руководитель учреждения 
(подпись, расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер учреждения 
(подпись, расшифровка подписи) 

Ответственный 
исполнитель 

(должность, подпись, расшифровка подписи, телефон) 

« » 20 г. 



Приложение 4 
к Порядку определения объема 
и условий предоставления 
из бюджета города субсидий 
на иные цели муниципальным 
учреждениям, подведомственным 
комитету по образованию 
города Барнаула 

Отчет 
об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является целевая субсидия 

н а « » 20 г. 

Получатель субсидии 

Единица измерения: 

Дата 
по ОКПО 

ИНН 
КПП 

руб. 

КОДЫ 

383 

Код Направление Остатки Плановые Фактически Фактически Остатки Причины 
строки использования неиспользованной значения получено исполнено неиспользованной неисполь-

субсидии целевой субсидии поступле- (нарастающим (нарастающим целевой субсидии зования 
(на начало ния итогом с итогом с (на конец средств 

отчетного периода) субсидии начала начала отчетного 
текущего текущего периода) 

финансового финансового 
года) года) 



1 2 3 4 5 6 7 8 

ВСЕГО 

Руководитель 
(подпись, расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер 
(подпись, расшифровка подписи) 

Исполнитель 
(должность, подпись, расшифровка подписи, 

телефон) 
" " 20 г. М.П. 


